ỦY BAN NHÂN DÂN
   TỈNH BÌNH THUẬN

Số: 504  /UBND-NCKSTTHC
V/v tập trung triển khai công

tác bảo đảm trật tự an toàn giao
thông và phòng chống dịch

Covid-19 trong dịp Tết Nguyên
đán 2021

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Thuận, ngày 05 tháng 02 năm 2021

Kính gửi:

- Giám đốc Công an tỉnh;
- Giám đốc các Sở: Thông tin và truyền thông,
Giao thông vận tải, Y tế;
- Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Trước tình hình dịch bệnh Covid-19 đang lây lan trên diện rộng, trong
khi nhu cầu đi lại của người dân tăng cao trong dịp tết Nguyên đán 2021. Để
đảm bảo các hoạt động vận tải khách được an toàn, phục vụ tốt nhu cầu đi lại
của nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán 2021, không để lây lan dịch bệnh trong
cộng đồng và xét đề nghị của Thường trực Ban An toàn giao thông tỉnh tại Tờ
trình số 38/TTr-BATGT ngày 05/02/2021, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ
trưởng các Sở, ban, ngành và Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố
thực hiện quyết liệt các nội dung sau:

1. Giám đốc Công an tỉnh chỉ đạo lực lượng chức năng và Công an các
huyện, thị xã, thành phố có phương án ứng trực, điều tiết giao thông tại các
tuyến Quốc lộ 1A, QL28, QL28B và QL55; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và
xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về trật tự ATGT, tổ chức phân luồng giao
thông hợp lý, hướng dẫn các phương tiện lưu thông an toàn, thông suốt; kịp
thời khắc phục các sự cố, tai nạn, đặc biệt là tuyến QL1A, các khu vực có nguy
cơ ùn tắc cao và tại 2 trạm thu phí BOT trên QL1A. Sẵn sàng bố trí lực lượng
phối hợp với ngành y tế để kiểm soát các phương tiện vận tải khách từ các
tỉnh, thành có dịch đi qua địa bàn tỉnh (kèm theo danh sách các địa phương có
liên quan đến dịch Covid-19 tại Công văn số 494/CV-BCĐ ngày 04/02/2021
của Ban Chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 tỉnh và các địa phương, đơn vị
có dịch Covid-19 phát sinh mới trong thời gian đến); kiên quyết xử lý các xe
khách đã được cơ quan có thẩm quyền tạm dừng hoạt động nhưng vẫn cố tình
vận chuyển khách trên địa bàn tỉnh.

2. Sở Thông tin và Truyền thông: Chỉ đạo Đài Phát thanh và Truyền
hình Bình Thuận, Báo Bình Thuận và hệ thống truyền thanh ở xã, phường, thị
trấn tăng cường tuyên truyền, vận động người dân thực hiện nghiêm các quy
định và chỉ đạo về phòng chống dịch bệnh; quy định pháp luật liên quan đến
việc xử lý các hành vi vi phạm về phòng chống dịch bệnh; hạn chế đi lại nếu
không cần thiết, thực hiện tham gia giao thông an toàn.

HỎA TỐC

3. Sở Giao thông vận tải:
- Có phương án tổ chức vận tải phù hợp, bảo đảm năng lực, chất lượng

dịch vụ vận tải và tuân thủ nghiêm quy định về phòng chống dịch bệnh Covid-
19, phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân trong dịp Tết nguyên đán 2021. Chỉ
đạo các đơn vị kinh doanh vận tải tuân thủ tuyệt đối qui định về phòng chống
dịch bệnh Covid-19.

- Yêu cầu các bến xe, bến tàu bổ sung thêm bồn rửa tay, xà phòng, dung
dịch sát khuẩn tại các khu vực nhà chờ để hành khách sử dụng và đề nghị hành
khách đeo khẩu trang khi lên các phương tiện vận tải; thực hiện việc tạm dừng
hoạt động đối với các tuyến xe khách đi và đến từ vùng có dịch nếu cần thiết
và theo đúng quy định pháp luật.

4. Sở Y tế: Phối hợp chặt chẽ với Công an tỉnh, chỉ đạo các cơ sở y tế
kiểm tra nồng độ cồn và ma tuý đối với các lái xe khách đường dài, xe
container; có kế hoạch chuẩn bị phương án lập chốt kiểm soát dịch bệnh trên
các tuyến quốc lộ, nhất là tuyến QL 1A để kiểm soát dịch bệnh từ các tỉnh,
thành khác đi qua địa bàn tỉnh.

5. UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Tiếp tục giao nhiệm vụ cụ thể, phân công địa bàn phụ trách cho các
thành viên Ban An toàn giao thông; xây dựng cơ chế phối hợp đảm bảo trật tự
ATGT từ cấp huyện đến cấp xã; gắn trách nhiệm người đứng đầu các địa
phương với tình hình ATGT trên địa bàn quản lý, xem công tác bảo đảm trật tự
an toàn giao thông là nhiệm vụ chính trị như các nhiệm vụ về phát triển kinh tế
xã hội.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về an toàn giao
thông và các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19 để nâng cao ý thức
người dân; không lái xe khi đã uống rượu bia, sử dụng chất ma tuý; không
phóng nhanh, vượt ẩu; đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe
đạp điện và các biện pháp hạn chế tai nạn xe môtô, xe gắn máy.

6. Giao Thường trực Ban An toàn giao thông theo dõi tình hình và kịp
thời tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo trong thời gian sớm nhất.

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Giám đốc Công an tỉnh, Thủ trưởng các
Sở, ban, ngành và Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố nghiêm túc
thực hiện./.
Nơi nhận: CHỦ TỊCH
- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, PCT. UBND tỉnh;
- Các thành viên Ban ATGT tỉnh;
- Lưu: VT, KGVXNV, NCKSTTHC(H  b).
 Lê Tuấn Phong

Ký bởi: Ủy ban
Nhân dân tỉnh
Bình Thuận
Ngày ký:
05.02.2021
14:21:33
+07:00